termes et mectes de la paroisse de leglise Sainct Pierre de Pontoise ou il a prieuré]

menbre du Bec hellouyn du prieur duquel prieuré et aussi au prestre séculier Curé de

ladite parroisse [a chascun pour certaine porcion appartient le droit parroichiaî

desditz lieux et habitacions et pour ce que sans faire satisfaccion] aus diz Prieur

et Curé pour euls et leurs successeurs de leur dit droit parrochial et obtenir sur ce

licence de révèrent et honnorfable père monseigneur labbé du Bec hellouin auquel

le droit du patronnaige appartient lesdietz frères ne pouoient esditz] lieux demourer
ne moustier cime.tire et autres choses faire et édifier. Ja soit ce que de notre Saint

Père le pappe il eussent [sur ce autorité et que les diz lieux tant par monseigneur

le Régent le royaume de France que par les attitrés] moyens et subjez seigneuz

soient tottz amortiz et deschargez de tout danger et servitude temporelle lesdiz

frères se soient [traiz par plusieurs fois detters ledit monseigneur labbé en luy suppliant

humblement que par faisant satifïacion] raisonnable ausdiz Prieur et Curé de leur

dit droit parrochial II leur voulsist octroier licence de demourer [esdiz lieux faire

y construire moustier et cimetire lequel abbe tant du bien de li de sa grâce comme
pour lhonneur et reidence] dudit mons. le régent et autres seigneurs de son lignage

et aussi pour contemplacion de nous maire et communauté qui sur ce en [escripuent

condescendant a la supplication desditz frères de se assenty a leur demeure paisible

esditz lieux et] sur le cas et fait de son assentement et consentement et aussi de la

forme et manière de la restitucion estre faite aus diz Prieur et Curé de [leur dit droit

parrochial donna et octroia ses lectres patentes scellées de son sceel adrecans a

religieuses] personnes et hounestes les Prieurs de Conflans et de Pontoise membres
et subjez de son église du Bec hellouin desquelles la teneur sensuit. [Robertus
permissione diuina humilis Abbas monasterii Béate Marie de Beccoheluini ordinis]

sancti Benedicti Rothomagen. dioc, de Confluencio et de Pontissara Prioribus
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nostris, salutem in Domino. Cum habitacio fratrum [minorum de Pontissara extra

muros dicte ville situata propter guerras imminentes fuerit déserta totaliter et

destructa, ipsique] fratres locum aptum pro eorum habitacione construenda et

destructa restauranda intra muros dicte ville obtinuerint infra [tamen mectas

ecclesie Sancti Pétri de Pontissara Cuius ius patronatus et alias ad nos dinoscitur

pertinere propter quod infra] metas eiusdem ipsi uel aliqui alii absque nostra licencia

habita [et ob]tenta non possint monasterium edificare uel oratorium [construere

quovismodo prout tam de jure communi quod alias per plura preuillegia sedis

apostolice nobis a longis temporibus] sit concessum et ad dictorum fratrum requestam

per domiuum Regentem et plures de génère Francie ac eciam per maiorem et commu-

nitatem[dicte ville fuerimus pluries requisiti quatenus ad edificacionem et restauracio-

nem habitacionis dictorum fratrum] infra mettas predicte ecclesie faciendam in loco

amortizato nostrum vellemus prebere consensum pariter et assensum satisfacione

de et super [hiis in quibus nostra parrochialis ecclesia posset occasione huiusmodi

edificacionis constructionis oratorii] et alias dampnificari primitus nobis facta. Nos

igitur attendentes requestam exellentissimorum principum domini Regentis et

aliorum [de génère ac etiam maioris et communitatis dicte ville, attendentes eciam

detrimentum dictorum fratrum] propter guerrarum mgruenciam et nonpropter eorum

culpam considérantes que ex altéra parte quod pre dicta licencia seu assensus super

dicta habitacione facienda [posset esse nobis et nostre parrochialis ecclesie nunc et

imposterum plurimum dampnosa] preuillegiis nostris contraria et nobis propter

reatum perjurii periculosa nisi provideremus predicte ecclesie indempuitati et

dampnis occurrere et eam [indempnem seruare, quia tamen non sumus super hiis

ad plénum informati nobis de quorum] fidelitate et discrecione plenam in Domino

gerimus fiduciam in hac parte, mandamus et eciam commitimus quantum in nobis

est quatenus diras personas [ydoneas et fide dignas eligatis qui de dicta recompen-

sacione si et quantum tamen in oblacionibus] funeralibus mortuormn et aliis quibus-

cumque in quibus dicta ecclesia Sancti Pétri posset dampnum seu incommodum

reportare nunc et deinceps in futurum [diligenter inquirant.adjunctis duobus aliis

pro parte dictorum fratrum si sua] crediderint expedire Et si possint esse concordes

placet nobis in quantum nos tangit, quia jus alterius, videlicet prioris, curati uel

alterius cuiuscumque [per nostram concessionem uel submissionem non intendimus

in jus deducere nec prejudicare] nisi si et in quantum ipsi ad hoc uel alter ipsorum

voluerint consentire Et si Electi a partibus non fuerint concordes nos concessimus

quantmn dumtaxat [in nobis est, quod dicti maior et communitas de istis ordinent,

seruatis tamen juribus dicte ecclesie] parrochialis privilegiis, periculum perjurii super

quibus omnibus et singulis quia conscienciam nostram tangit et ut videtur negocium

affectant [pro nobis super detrimento dicte parrochialis ecclesie loco nostri, eorum

et singulorum conscientias] oneramus, protestacion eeciam per nos facta quod ius

alterius per nostram concessionem ita factam ut est dictum superius non intendimus

in ius deducere [uel alias quolibet impedire, et eciam quod si deinceps uel in futurum

jus ecclesie] parochialis per ordinacionem maioris et aliorum plus quod nunc est

dampnificaretur, non est nostre intencionis nec intendimus nos uel successores

nostros [aliqualiter ut propter dampnificacionem occasione ordinacionis possint a

nobis uel] successoribus nostris augmentacionem victus seu aliquam deffalcacionem

alicujus juris nobis et successoribus nostris debiti preiudicare uel a nobis occasione

[kuiusmodi quicquam petere quovismodo sed ad maioriam et communitatem

ville predicte] per mmc uel qui erunt pro tempore, suum valeant habere recursuin.

Datum sub sigillo nostro anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo

[nono décima nona die rnensis decembris.

A. Original parchemin. Ee sceau manque.

B. Copie collationnée à l'original A. Parchemin. De sceau manque.

Lesquelz prieurs de] Conflans et de Pontoise par vertu du mandement et commis-

sion a euls fait par leur dit Abbé comme contenu est en ses dites lettres voulans

procéder en [lexecution dicelles elleurent deux personnes loyaux et convenables

cest assauoir honorables personnes et discrètes maistre Mahieu de Caltot et maistre

JehaxXell aduoeas es cours deglise Et aussi ellurent lesdiz frères [pour euls et de

leur costé honnorables hommes et saiges sire Guillaume de la] Fonteixne et

Phillippe leBlonc bourgois de Pontoise lesquiex quatre elleuz deuoient enquérir

et euls informer quel dommage [ladite parroisse de Saint Pcre et lesdiz prieur et

cure a cause de leur droit parrochial] pourraient auoir et soustenir pour le temps a

venir tant eu oblacions comme en sépultures de mors et autres choses quelconques

et [sur ce entre les parties ordeuer en tant comme touchoit ledit abbe et le droit de son

patronnage] qui par ses dites lectres lavoit accordé Et oultre auoit et a octroie que

se les elleuz des parties nestoient a accort dordener sur ce que [nous maire et commu-

nauté dessusdiz en ordenissions en tand comme il li touchoit et sur certaines]

modificacions et protestacions contenues en ses dites lectres Et ainsi ycellui Abbé

en tant comme il lui touchoit comme dit est, se consentoit [a la demeure paisible

desdiz frères en leur dit lieu et pour ce que les elleuz des dites] parties ne porent ou

ne furent a accort pour aucunes causes dordener de ce combien que de leur bien et

courtoisie ilz y vaccassentfplusieurs fois et que de ce ilz se deschargerent ensembles

et dun accort nous maire et] communauté feusmes de ce chargez jouste laccort et

octroy dudit Abbé et fu lordennance desdiz elleuz transportée et deuolue en [la

notre. Parquoy nous pourrons du descort des dites parties sur le fait du droit parrochial

appartenant] ausdiz Prieur et Curé ordener.A notre quelle ordenance sest consents

le présent prieur de Sainct Père si comme il appert par lettres faites [et accordeei

sur ce deuant honnorables hommes et discrect le vicaire de Pontoise pour reuerend]

père en Dieu monseigneur de Roan. Dont la teneur en suit.

Omnibus hec visuris et vicarius Pontisare et Yulgassium Francie Salutem in

Domino. TSTotum facimus quod Prior prioratus ecclesie Sancti Pétri Pontisare nostre

juridicionis diligenti] deliberacione prehabita volens dominum Abbem suum de

Beccohelitini pro viribus immitari, expresse coram nobis presentibus bonis consensit

[quod major et burgenses communitatis ville Pontisare super controuersia mota seu

que moueri] speratur inter ipsum et conuentum Fratrum minorum Pontisare

racione juris parrochialis predicte ecclesie sue Sibi competentis secundum potestatem

[sibi a dicto domino abbate concessam prout continetur in litteris dicti abbatis

super hoc confectis et] non aliter ordinent et disponent. In cuiusrei testimonium

sigillum Curie nostre vna cum signeto nostro solito, licteris presentibus [duximus

apponendum. Datum anno Domini m ccc° lx° die sabbati in festo sancti Nicolai

estivalis]. Et aussi se y est consenti le présent Curé de la dite parroisse par devant

ledit vicaire aussi ou nom et pour le dit reuerent père en Dieu monsgr larcevesque

de Roan si comme il peut apparoir par les lettres dudit vicaire] Dont la teneur ensuit.
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Omnibus hec visuris. VicariusPontisare et VulgassiniFrancie salutem in Domino.

Xotum [facimus quod cum dissencio seu controuersia moueretur seu moueri spera-

retur inter conuentum Fratrum] minoram dicte ville ex vna parte, et abbatem et

conuentum ecclesie Béate Marie de Beccohelouyni Racione priorum Beati Pétri de

Pontisara [nostre juridicionis nec non prioratus dicti Priorum et Curatum dicte ecclesie

Beati Pétri pre dicti racione] Inter parrochialis dicte ecclesie es eo quod dicti fratres

minores volunt de nouo ecclesiam et Cimiterium construere et edificare infra metas

[parrocliie Beati Pétri predicte Et cum dictus Abbas cupiens et affectans pro suis

viribus finem litibus] infouere super jure parrochiali, sibi racione dicti prioratus

competenti quomodo que directe uel in directe disposicioni [maioris et Burgentium

commutatis ville Pontisare predicte se omnius supposuerunt et voluerunt tenere]

dictum et ordinacioni dictorum maioris et Burgensium prout apparet plenius per

litteras dicti Abbatis super hoc confectas dictus Curatus dicte [ecclesie habita

prius nobiscum bona et diligenti deliberacione, considerans et attendens quod jus

parrochiale] sibi competens est quasi simile juri dicti prions, expresse eoram nobis

voluit et consenciit de consilio uostro et assensu quod [dicti maior et Burgenses

dicte communitatis super jure parrochiali sibi et suis successorum inposterum

compectenti] racione ecclesie sue predicte, disponant et ordinent. Et promisit eoram

nobis fide média dictum et ordinacionem dictorum maioris et Burgensis tenere et

immolabiliter obseruare. Et nos dicto Curato in quantum potuimus et debuimus

nostram] auctoritatem ad hoc prestitimus pariter et assensum in quantum de jure

valere poterit et debebit. In cuius rei [testimonium sigillum Curie nostre raa cum

signeto nostro solito licteris presentibus duximus apponendum. Datum] et actum

anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo, die festi Sanctorurn Phillipi et

Jacobi Apostolorum,

(Original parchemin de cette charte. Le sceau manque.)

Savoir faisons que nous maire pairs jurez bourgois habitans et toute la commu-

nauté de la ville et commune] de Pontoise dessus diz desirrans nous descharger de

ladite ordenance et mettre bonne paiz et transquilité entre les dites parties qui sont

gens de Religion et deglise assemblez pour ce en la meson de la ville et euz sur ce

grant] et meure deliberacion par pluseurs et diuers jours ;
diligemment enquis du

dommage que les diz Prieur et Curé [peuent auoir et soustenir pour leur droit

parrochial tant en oblations sépultures de mors comme autres] choses pour ce que

leur prouffit et vtilité nous vouldissions garder et leur dommage eschiuer a notre

pouoir, Considerans [profondement la desolacion et destruiemeut du lieu et couuent

des diz Frères qui fut pour la seurte le bien et] indampnité de toute la ville et par

conséquent des diz Prieur et Curé et de leurs lieux et habitacions qui sont en la

forteresse et [que par ce bien qui en est venu par le temps passé et pourrait encore

venir les diz prieur et] Curé ont eu et pourront auoir et leurs successeurs aussi parti-

cipacion, avec les predicacions et divines Informacions que nous font chacun jour

lesditz Frères qui en ce ne pourraient continuer se en la dicte ville ne pouoient

demourer que de nouuel mr sont pas venuz mais de très lonc et ancien temps et

touz jours par nos Ancestres et prédécesseurs soustenuz, [Auec plusieurs et maintes

autres consideracions auons du discort dentre les] diz Abbé du Becq Prieur et Cure

de Saint Père de Pontoise... et. les diz Frères mineurs... sur le fait de la recompen-

sacion du droit parroissial que lesdiz [prieur et cure peuent perdre pour la demeure
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et habitaciou desdiz frères ordene] dit et pronuncié ordenons disons et pronuncons

en eeste manière Cest assavoir que... lesdiz Prieur et Curé... auront des maintenant

perpetuelment Soixante sols parisis de rente a auoir prandre, perceuoir receuoir

pour euls et leur [main en et sur vn jardin qui soulloit estre ausditz frères et de

leur dit lieu abatu] assis et joignant sur les fossez de la ville qui est tout franc et

amorti, que tient a présent Jehan le Porchter tonnelier demeurant [a présent a

Pontoise au degré de leglise Sainct Maclou de Pontoise deuant] la place auxlars; et

des Soixante sols de rente dessusdiz ledit Jehan le Porchier fera bonne lettres

obligations enuers les dessus diz Prieur et [Curé et parmi ce lesditz frères et leurs

successeurs pourront demourer] paisiblement en leur lieu et habitation dedens la

ville et y faire et constater moustier cimetire cloistre chapitre et autres choses et

ordenances [pour le fait et la règle de leur religion franchement et quietement sans

débat] ou empeschement que les diz Abbé Prieur et Curé aucun deulx ou leurs

successeurs y puisent ou doient mettre ou temps aduenir ne [es oblacions sépultures

et dispositions qui seront faites en leur moustier et lieu] aucun droit reclamer ou

retenir. Et nest pas notre entention que en ceste présente ordenance soit en riens

comprins ne entendu la quarte [ne porte préjudice a celui a qui elle appartient ou

appartiendra. De] notre quelle ordenance Nous pour perpétuelle mémoire et fermeté

avons fait faire deux paire de lettres pareilles et semblables desquelles [lesdiz prieur

et curé ont vnes et lesdiz frères vnes aultres; es quelles] lettres Nous maire par le

consentement et ordenance de nous pairs jurez bourgois et habitans et toute la

communauté dessus diz auons pour [tesmoing de ce mis le scel aus causes de notre

dite commune. Ce fut] fait et donné en la meson de la ville ou nous tous feusmes

> initiez pour ceste cause lau de grâce mil trois cenz et soixante le lundi [prochain

après lascension notre seigneur dix et huit jours] ou mois de may. Villeneuve.

(Sur le repli) Collation faite aus originaulx des lettres ci-dessus encorporees.

(< (riginal parchemin. Lacs de soie. Le sceau de cire vert manque. Cette charte

est très endommagée : le bord droit est rongé sur une largeur variant de 2 à S centi-

mètres environ. — I er cartul., f
03 II à 18. — 2 e cartul., fos io à 16).

XLII

Donation aux Frères Mineurs de Pontoise, par LieffroiAbatbos, maire prévôt et voyer

de Pontoise, cl' une renie annuelle et perpétuelle de 4 livres 10 sous parisis pour

la reconstruction de leur église.

Pontoise, lundi 28 juillet 1360.

Universis présentes litteras inspecturis Vicarius Pontisare et Vulgassini Francie

salutem. Noueritis nos anno Domini m ccc° sexagesimo primo vidisse palpasse ac

de verbo ad verbum legisse litteras Leoffredi Abatchboz maioris prepositi ac

viarii... Pontisare roboratas ac minutas non abolitas non arrasas nec in aliqua sui

parte viciatas, formam que sequitur continentes.

A tous ceuls qui ces présentes lectres verront... Lyeffroy Abbatboz maire

preuost et voyer de la commune de Pontoise et tous les pers et jures dicelle

meimes commune salut. Comme leglise les maisons ensemble tout le pourpris et

Heu ou les Frères meneurs de Pontoise scmloient habiter faire le service diuin et

demeurer aient este destruis et gastés pour cause des guerres et afin que les ennemis

du Roiaume ne meifeisseut ou portassent dommage a Nous, a ladicte ville et autres

habitans en ycelle ; Et pour ce les dis frères aient esté et soient receuz en la dicte

ville en laquelle il ont certain nouvel edefice lieu et habitation a eulx baillez assignés

et delessés par aucuns de nos bourgois pour Dieu et en aumosne, meus de pitié et

de compassion pour raison et cause dessusdictes, Et il soit einsi que pour cause du

droit parrochial appartenant pour raison du dit nouuel lieu des diz Ereres au prieur

et au Curé de leglise de monsieur Saint Père de Pontoise en laquelle parroiche ycellui

nouvel lieu est assis, il conviegne baillier et asseoir pour les diz Frères aus diz prieur

et Curé quatre livres et dix soûls parisis de cens ou rente annuelle et perpétuelle

Cest assauoir quatre livres parisis hors la ceusiue et sur lieux amortiz et les autre

dix soûls par. en la censiue et seigneurie du dit prieur par traictié et accort fais